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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem atmosféry
na optický bezdrátový spoj mezi pozem-
ním segmentem a bezpilotním prostřed-
kem. V teoretické části jsou popsány vlivy
atmosféry a namodelován optický bezdrá-
tový spoj. V druhé části je sestaven měřící
spoj a jsou uvedeny výsledky měření. Na
konci druhé části jsou výsledky přepočí-
tány na reálný optický bezdrátový spoj.
V poslední části je celá práce shrnuta.

Klíčová slova: Bezdrátový optický spoj,
Vliv turbulencí, BER

Vedoucí: Prof. Ing. Stanislav Zvánovec,
Ph.D.
katedra elektromagnetického pole,
FEL

Abstract

This bachelor thesis deals with the influ-
ence of the atmosphere on optical wire-
less link between a ground segment and a
unmanned vehicle. The theoretical part
contains a description of the effects of the
atmosphere and a model of the optical
wireless link. The measurement link is
drawn up in the second part of the thesis
alongside the measurement results. At the
end of the second part, these results are
then recounted and adjusted to a realistic
wireless optical link. The last section con-
sists of a summary of the whole bachelor
thesis.

Keywords: Free-space Optics, Influence
of Turbulence, BER

Title translation: Influence of
Turbulence on Optical Wireless Link
with Unmanned Aerial Vehicle
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Kapitola 1

Úvod

První zmínky o světelných signálech jsou datovány z dob Tróji, kdy na kopcích
byly postaveny věže s ohněm, pomocí kterého Peršané posílali signály mezi
Persii a Řeckem během války. Od té doby uplynulo spousta století. Opravdu
první telekomunikační zařízení se začaly vyvíjet až koncem 18. století ve
Francii, kde Claude Chappe vynalezl optický telegraf. Optický telegraf byl
instalován po celé Francii, avšak brzo byl nahrazen elektrickým. Na konci
19. století Graham Bell představil svoje první bezdrátové optické zařízení,
photophone. Bylo to první zařízení, které k přenosu signálu používalo sluneční
paprsky.

V současnosti jsou optické spoje velmi rozšířené. Nejrozšířenější je vláknová
optika používána především pro přenos informace na velkou vzdálenost, ale
také se dá použít jako senzor. Druhou používanou skupinou jsou bezdrátové
optické spoje [1], které se používají hlavně tam, kde by se složitě instalovala
optická vlákna. Za poslední skupinu označujeme komunikaci ve viditelném
světle.[2] Ta se v současnosti hodně vyvíjí a testuje se spousta nových aplikací.

Oproti metalickým spojům mají optické trasy hned několik výhod - větší
šířku pásma, větší přenosové rychlosti, a dokonce menší útlumy. To nám
dovoluje provozovat spoje na delší vzdálenost a není potřeba velké množství
zesilovačů. Dále odolávají vlivům elektromagnetických signálů a přeslechům.
Mají menší rozměry i hmotnost a jsou plně dielektrické.

V této práci se budeme zabývat bezdrátovou optikou, která se používá pro
přenos dat na velkou vzdálenost, např. pro komunikaci mezi dvěma budovami
nebo s bezpilotním prostředkem. Budeme se zabývat vlivem atmosféry na
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1. Úvod ........................................
optický bezdrátový spoj, především se zaměříme na vliv turbulencí. Nejprve si
celý spoj namodelujeme, následně si sestavíme laboratorní spoj v turbulentní
komoře. Budeme měřit reálné parametry přenosu průchodu vice vrstvami
turbulencí, kdy budeme měřit kolísání refraktivity, bitovou chybovost a za-
znamenávat oko rozhodnutí. Následně tyto parametry přepočítáme na reálný
10ti kilometrový spoj.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Bezdrátové optické spoje

Bezdrátové optické spoje (FSO, - Free-space Optics) je označení pro optickou
komunikační technologii, ve které se světlo, ať už viditelné nebo infračervené,
šíří bezdrátově volným prostředím.

Za volné prostředí považujeme například vzduch, vakuum, kosmický prostor,
atd.

FSO může být provozováno na kilometrové vzdálenosti, jen musí být příma
viditelnost mezi vysílačem a přijímačem. V atmosféře je proměnné počasí,
které viditelnost, a tím i celý spoj, zhoršuje. Mezi nejčastější vlivy patří déšť,
prach, sníh, mlha nebo smog. V nejhorším případě může být útlum tak velký,
že to způsobí pád celého systému.

2.1.1 Příklady využití FSO

Technologii je výhodné používat tam, kde by fyzické spojení bylo velmi těžce
realizovatelné nebo finančně náročné, protože by se musela budovat rozsáhlá
infrastruktura vyžadující pozemní práva, plná nových zařízení, optických
vláken, metalických kabelů nebo rádiových antén, která potřebují připojení k
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2. Teoretická část ....................................
elektrické síti. Jelikož existují vzdálené oblasti nebo oblasti s nízkou hustotou
zalidnění, kde je pouze malé množství potencionálních zákazníků, je velice
nepravděpodobné, že by se investorům investice navrátily, a proto stále zůstává
velké procento populace bez připojení k internetu.

V dnešní době se FSO používá k přenosu dat, audia nebo videa, ale také se
může používat k měření. Jedno takové měření neustále probíhá i na ČVUT
FEL v Praze, viz. obrázek 2.1, kde na střeše mezi dvěma bloky jsou umístěné
dvě laserové hlavice, meteorologické stanice WS981 a mezi nimi je 10 teplotních
čidel TQS3, které měří teploty v rozsahu od -55C do +125C. Pomocí této
sestavy jsme schopni měřit libovolné vlivy počasí. Avšak častěji se používá k
přenosu dat. Takový spoj se používá například k datovému propojení dvou
nebo více budov, které nejsou stavebně propojené. Můžeme tak velice snadno
a rychle připojit budovu k internetu. I takové spojení ČVUT FEL používá,
na obrázku 2.2 jsou vyznačeny spoje B a C, které slouží k datovému připojení
dvou vysokoškolských kolejí.

Obrázek 2.1: Měřící FSO spoj. [3]
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............................... 2.1. Bezdrátové optické spoje

mají
Obrázek 2.2: Datový FSO spoj. [3]

Komunikace s UAV

UAV (z anglického Unmanned Aerial Vehicle) je bezpilotní prostředek, který
je buď řízený na dálku pomocí rádiového či optického spojení, nebo může být
předprogramovaný a létat samostatně. Používá se k vícero účelům: v armádě
k průzkumným i útočným letům, hasiči jej používají k lokalizaci či hašení
požárů, policistům pomáhají při prozkoumávání míst, hledání pohřešovaných
osob atd.

S novým využitím přišla společnost Facebook, která si dává za cíl rozšířit
konektivitu k internetu do všech oblastí. Současně vyvíjí bezpilotní letadla[4],
družice, optické systémy a pozemní řešení, aby se celý proces urychlil. Každá
technologie může být použita jako stavební blok a dohromady mohou vytvářet
celé sítě, které budou finančně méně náročné.

Aquila je nový typ bezpilotního letadla. Je poháněno solárním pohonem a
ve vzduchu může pobývat několik měsíců. Aby tohoto mohlo být docíleno,
je letoun velký a velmi lehký. Rozpětí křídel má stejně veliké jako Boeing
737, křídla jsou kompletně pokryta solárními panely, které slouží k dobíjení
letadla. Tato letadla se pohybují v nadmořské výšce 20 až 25 kilometrů, nad
obchodní leteckou dopravou a nad povětrnostními podmínkami.
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2. Teoretická část ....................................

Obrázek 2.3: Facebook Aquila. [4]

Komunikační zařízení se nachází v trupu letadla. Spojení se zemí a mezi
letadly probíhá pomocí FSO, které slouží k ovládání letadla. Letadlo také
obsahuje rádiové vysílače, kdy dolů směrem k lidem jsou schopny vytvořit
komunikační kanál o poloměru 50 km. Tento signál bude přijímán malými
přijímači, které ho budou konvertovat na Wi-Fi nebo LTE.

Mezi největší výhody patří absence budování infrastruktury, možnost pře-
místění letadel do různých oblastí, kontinuální modernizace a customizace
palubní komunikační technologie podle potřeb trhu.

NASA

Americký Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (NASA) dlouhá léta
využívá pro spojení družic se zemí rádiové technologie, které už však dosahují
svých možností, a tak se postupně přechází na novou technologii[5]. NASA
si pro novou komunikaci vybrala lasery, tedy FSO technologii. Dosahuje se
větších rychlostí, hlavně díky většímu datovému toku, protože prostorem se
šíří stejně rychle jako rádiové vlny.

Vlnová délka laserů je až 10 000x kratší než rádiové vlny, paprsek má menší

[…]

1 5,56 311 77.94 143
2 5,07 314 77,58 128
3 4,68 300 76,22 108
4 2,47 210 69,43 10
5 2,94 240 58,58 -5
6 2,26 197 - -64
7 3,03 206 59,15 2
8 3,25 238 66,43 19
9 3,25 235 66,26 18
10 3,12 227 62,76 1

Tabulka 3.6: Parametry oka rozhodnutí.

Obrázek 3.12: Závislost BER na turbulencích pro celý spoj.

3.6 Přepočet turbulencí na reálný 10 km spoj

V předchozí kapitole jsme používali krátký spoj a okolo něj v turbulentní
komoře vytvářely velké turbulence, které za normálních podmínek nemůžou
vzniknout. Proto je nyní přepočítáme na spoj o délce 10 km, abychom získali
reálné hodnoty turbulencí. Potřebujeme k tomu rovnici (3.1) a naměřené
hodnoty scintilací z tabulky 3.5.
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3. Experimentální část ..................................
Vztah na vyjádření turbulencí [8]:

C2
n = σ2

T

1, 23 ∗ k7/6 ∗ L11/6 (3.1)

kde:

σ2
T jsou scintilace spoje
k = 2 π/λ je vlnové číslo
λ [m] je vlnová délka vysílaného signálu
L [m] je délka spoje

BER
[ - ]

6,50E-
10

1,00E-
08

3,90E-
05

2,60E-
05

2,40E-
08

9,00E-
06

3,10E-
05

1,20E-
04

1,00E-
05

4,10E-
05

σ2
R

3,95E-
05

3,14E-
02

6,57E-
02

5,95E-
02

4,38E-
02

7,31E-
02

1,00E-
01

9,11E-
02

6,53E-
02

6,93E-
02

C2
n

[m−2/3]
3,68E-
19

2,92E-
16

6,12E-
16

5,54E-
16

4,08E-
16

6,81E-
16

9,31E-
16

8,48E-
16

6,08E-
16

6,45E-
16

Tabulka 3.7: Hodnoty turbulencí pro 10km spoj.

Přepočítané turbulence se nachází v tabulce 3.7. Z výsledků je patrné, že se
intenzita turbulencí snížila o 6 řádů a priblížila se namodelovaným turbulencím.
Tímto tedy můžeme bitovou chybovost naměřenou na 2 metrovém optickém
spoji považovat za reálnou i při použití 10 kilometrového spoje v reálných
atmosférických podmínkách.
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Kapitola 4

Závěr

Cílem práce bylo zjistit vliv atmosféry na bezdrátový optický spoj mezi
pozemním segmentem a bezpilotním prostředkem. Zaměřili jsme se na vliv
turbulencí a zkoumali závislost mezi turbulencemi a bitovou chybovostí.

V teoretické části jsme se seznámili se všemi problémy, které mohou při
používání bezdrátové optiky vznikat. Analyzovali jsme vliv nejběžnějších
vlivů, jako jsou déšť, sníh, mlha, atd. Následně jsme se zabývali pouze vlivem
turbulencí. Z modelu jsme se dozvěděli, že turbulence jsou závislé na nadmoř-
ské výšce, největší intenzity, až 1,2E-15 m−2/3, dosahují v okolí povrchu Země
a s rostoucí nadmořskou výškou klesají. Dále je důležité, pod jakým úhlem
optický svazek vzhledem k Zemi vysíláme, kdy k nejmenšímu vychylování
dochází při kolmém spoji.

Experimentální část byla rozdělena do tří částí. Pilotní test sloužil k opti-
malizaci FSO spoje a naměření prvotních hodnot. U tohoto měření se nám
vliv turbulencí na spoj projevil jen velmi málo, a to i přesto, že jsme vytvořili
velké turbulence, které byly až o 5 řádů větší, než předpokládané turbulence z
modelu. Způsobeno to bylo hlavně krátkou vzdáleností spoje a také rozlišovací
schopností BER testeru. Zhoršující se podmínky jsme tedy mohli sledovat
pouze na oku rozhodnutí, kde se úměrně s rostoucími turbulencemi snižuje
rozhodovací úroveň.

Další měření probíhalo se sníženým S/N, kdy jsme do optické trasy, ihned
za přijímací grin čočku, přidali útlumový článek o hodnotě 15 dB. Snížili
jsme tak přijatý výkon a uměle zhoršili podmínky celé trasy. V závislosti na
útlumovém článku, jsme mohli podmínky upravit podle sebe, čím větší útlum,
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4. Závěr ........................................
tím menší výkon přijatého signálu. Spoj nám začal chybovat za podobných
turbulencí jako v pilotním testu a na BER testeru jsme mohli začít měřit
chybovost spoje. Z grafu vyplývá, že s rostoucími turbulencemi exponenciálně
roste chybovost spoje.

Poslední měření probíhalo v turbulentní komoře, pomocí které jsme spoj
rozdělili do 3 částí. V každé části jsme vytvářeli různé turbulence a snažili se
co nejvíce přiblížit reálnému prostředí. Potvrdilo se nám, že bitová chybovost
exponenciálně roste v závislosti na turbulencích. Vhodnější volbou útlumového
článku jsme naměřili i parametry rozhodovacího oka. I tady jsme došli k
stejnému závěru jako u předchozích měření. Čím větší jsou turbulence, tím se
zmenšuje rozhodovací úroveň oka a v okolí oka je mnohem více šumu.

Během všech laboratorních měření jsme vytvářeli příliš velké turbulence,
které v atmosféře nemohou vzniknout. Bylo nutné přepočítat laboratorní
výsledky na 10 kilometrový spoj. Po přepočítání se intenzita turbulencí sho-
duje s modelovými turbulencemi, tedy můžeme bitovou chybovost a scintilace
brát jako reálnou hodnotu, které bychom při komunikaci mezi pozemním
segmentem a bezpilotním prostředkem dosahovali.
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