I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv turbulencí na optický bezdrátový spoj s bezpilotním prostředkem
Jméno autora: Martin Tóth
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena na využití optických svazů pro přenos dat mezi pozemním segmentem a letící platformou. Zahrnuje v sobě jak teoretickou část v podobě analýz vlivů atmosférických jevů na dané spoje, tak i verifikaci experimentální v podobě měření vlivu turbulencí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Veškeré mé požadavky na bakalářskou práci byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Martin Tóth řešil práci velmi aktivně od sestavení měřicí linky až po zpracování měření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V rámci písemné části bych očekával větší použití externích zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Až na drobné překlepy hodnotím formální úroveň velmi dobře, řadu mých připomínek student zapracoval v průběhu finalizace bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K porušení citační etiky nedošlo. Některé ze zdrojů by bylo lepší nahradit lepšími relevantními časopiseckými publikacemi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Celkově jsem s prací pana Tótha velmi spokojen. Jedná se o pilotní test průchodu optického svazku různými turbulentními vrstvami, na který mohou navázat další studentské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím zejména realizaci experimentálního spoje a kritické zhodnocení průchodu optických svazků vrstveným turbulentním prostředím, což byl primární účel této bakalářské práce. Drobné formální nedostatky nijak nesnižují celkové výstupy práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 1.6.2018

Podpis: